



Comune di Inverso Pinasca

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA, VIGILANZA E COMMERCIO N. 187 DEL 15/10/2025

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO per INTERVENTO RELATIVO A "REALIZZAZIONE DI N. 3 AVVALLAMENTI, CANALETTA LATERALE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17), ai sensi dell'art. 50 – comma 1 – lett. a) del D.Lgs. 36/2023 smi - Codice CUP: I47H25001250004 - CODICE CIG: B8A9D98510

L'anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno quindici nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA, VIGILANZA E COMMERCIO

ATTESO che tra gli interventi da realizzarsi nell'ambito dei Piani di Manutenzione Ordinaria del territorio (PMO) vi è la realizzazione di un intervento relativo alla "REALIZZAZIONE DI N. 3 AVVALLAMENTI, CANALETTA LATERALE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17);

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 127 del 17.07.2025, mediante la quale è stato affidato al Geom. Tron Massimo con studio a Pomaretto (TO) in Via Carlo Alberto n. 43 l'incarico per progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse per lavori di "REALIZZAZIONE DI N. 3 GUADI, CANALETTA ALLA FRANCESE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 18/09/2025, n. 42 mediante la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DI N. 3 GUADI, CANALETTA ALLA FRANCESE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17), redatto dal Geom. Tron Massimo con studio a Pomaretto (TO);

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale del 18/09/2025, n. 42, è stato deliberato inoltre di provvedere all'intervento relativo alla "REALIZZAZIONE DI N. 3 AVVALLAMENTI, CANALETTA LATERALE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17), ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO che:

- trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto;
- l'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall'art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige l'obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all'art. 26 del medesimo D.Lgs.;
- la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l'Ente, risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che è stato richiesto apposito preventivo all'Operatore Economico BETON VAL CHISONE SNC di BIANCO DOLINO P.,R.e C. con sede in Via San Paolo, 18 a Pinasca (TO);

VISTO il preventivo dell'Operatore Economico BETON VAL CHISONE SNC di BIANCO DOLINO P.,R.e C. con sede in Via San Paolo, 18 a Pinasca (TO) del 09.10.2025, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 3297 del 13.10.2025, con il quale si è reso disponibile all'esecuzione dei lavori in oggetto per l'importo di € 12.174,33 oltre IVA 22% compresi oneri della sicurezza e importo della manodopera e per complessivi € 14.852,68;

CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall'Operatore Economico BETON VAL CHISONE SNC di BIANCO DOLINO P.,R.e C. con sede in Via San Paolo, 18 a Pinasca (TO) in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell'amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INAIL_50910148 con validità fino al 28/01/2026 ha comunicato che l'Operatore Economico BETON VAL CHISONE SNC di BIANCO DOLINO P.,R.e C. con sede in Via San Paolo, 18 a Pinasca (TO), risulta regolare ai fini del DURC;

PRESO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

VISTO l'art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) – comma 1 del D. Lgs. 36/2023 smi;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del 09.10.2025 (n/s. prot. n. 3297 del 13.10.2025) relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e prodotta da parte dell'Operatore Economico BETON VAL CHISONE SNC di BIANCO DOLINO P.,R.e C. con sede in Via San Paolo, 18 a Pinasca (TO);

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 150.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è la regimentazione delle acque in corrispondenza della strada a monte della b.ta Saretto attraverso puntuali interventi di manutenzione ordinaria;
- l'oggetto del contratto riguarda la "REALIZZAZIONE DI N. 3 GUADI, CANALETTA ALLA FRANCESE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17);
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- il CIG relativo all'affidamento è: **B8A9D98510**;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

VISTI:

- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

DATO ATTO che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti d'interesse, ai fini dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,

DETERMINA

- 1) di **AFFIDARE**, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, l'intervento relativo alla "REALIZZAZIONE DI N. 3 GUADI, CANALETTA ALLA FRANCESE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17), all'Operatore Economico BETON VAL CHISONE SNC di BIANCO DOLINO P.,R.e C. con sede in Via San Paolo, 18 a Pinasca (TO), per l'importo di € 12.174,33 oltre IVA 22% compresi oneri della sicurezza e importo della manodopera e per complessivi € 14.852,68 come da offerta del 09.10.2025, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 3297 del 13.10.2025;
- 2) di **formalizzare** l'aggiudicazione di cui al punto 1) tramite lettera commerciale sostitutiva del contratto d'appalto;
- 3) di **confermare** l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
- 4) di **dare atto** che a seguito dell'aggiudicazione di cui al punto precedente il nuovo quadro economico relativo all'intervento per la "REALIZZAZIONE DI N. 3 GUADI, CANALETTA ALLA FRANCESE E SISTEMAZIONE TRATTO DI MURETTO IN PIETRA, IN CORRISPONDENZA DELLA STRADA A MONTE DELLA B.TA SARETTO" (SCHEDA PMO 7_059/17) risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO		
IMPORTO LAVORI		
IMPORTO LORDO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	11.491,56	
ONERI PER LA SICUREZZA	682,77	
TOTALE LAVORI		12.174,33
SOMME A DISPOSIZIONE		
I.V.A. SU LAVORI (22%)	2.678,35	
Spese progettazione e D.L. (compresi oneri prev.) - max 10% di imp. lavori	1.302,00	
I.V.A. su spese tecniche (22% di SP)	286,44	
Incentivo art. 45 del D.Lgs. 36/2023 - 2% imp. lavori (2% di A6)	253,06	
Imprevisti e arrotondamenti - max 5% imp. lavori	721,67	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		5.241,52
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		17.415,85

- 5) di **dare atto** che il RUP è l'Arch. Milka Filippone;

- 6) di **dare atto** che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
- 7) di **dare atto** che la spesa complessiva di € 14.852,68 derivante dal presente provvedimento trova copertura al capitolo 10900/1 "PMO-FONDI PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO- cod. bil. 09.01.2 del Bilancio 2025 gestione competenza e residui.

Il Responsabile del Servizio
Firmato Digitalmente
Arch. Filippone MilkaF.to: